La postrera reflexión de este bloque de interrogantes puesto de manifiesto por el documento revierte nuevamente a los términos generales de la cuestión: ¿bajo qué formas se articula, a fines del siglo XIII, la agregación de los artesanos de la ciudad para defender sus intereses económicos y sociales e integrarse en la estructura de poder urbano? Precisamente por tratar sobre un grupo cuyo nexos con el artesanado no son de adscripción completa, ni, por supuesto, de disparidad total, y cuya proyección social específica dista de ser desdeñable, este texto permite observar con nitidez la aplicación de un modelo corporativista —con asambleas del “oficio” decisorias, autoridades internas, normas laborales, jurisdicción compartida—, más allá de las poco definitorias cofradías que suelen encubrir las formas aludidas en la primera etapa de la evolución de las asociaciones artesanales medievales.

20. DOCKES, J., ob. cit. y, en general, toda la reglamentación que rodea a la manufactura del pan lo prueban, cfr. LARA, P. ob. cit. Véase p. ej., las prevenciones con que Jaime II otorga en 1306 permiso a los molineros valencianos para crear una cofradía: *quod nulla facere vel ordenare presumat que in dampnum vel diminucionem dominacionis vel jurium aut officialium nostrorum seu etiam publice utilitatis civitatis Valencie*. Y añade: *alia quippe ordinamenta sive stabilimenta vel colligaciones vel confederaciones juratas (...) nullatenus sine nostra licencia facere presumatis*, prueba, a contrario, de que tales confederaciones juradas se realizaban para manipular precios, pesos, etc.

DOCUMENTOS

I

1271, abril, 24. Huesca

Los molineros de los ríos Isuela y Flumen acuerdan con los jurados de la ciudad de Huesca respetar una normativa que establecen y se dotan de autoridades para que los gobiernen.

A. Mun. HUESCA, docs. particulares, carp. 2.

Doc. partido por abecedario.

Sit notum cunctis quod nos, Benedictus de Aviego, molinarius, Assessius, Petrus Salliellis, et ego, Petrus de Pertusia, pro me et Salvatore, nunc socero meo, Dominico Navarro, pro me et Petro Rubeo, nunc socero meo, Berengarius de Monçon, pro me et Raymundo, nunc socero meo, et ego Guillelmus, genero Johannis Carcelarii cives oscensis, nunc molinarii molendinorum rivi Fluminis, et nos, Dominicus Luppi, Petrus Marçen, Salvator, Dominicus Martini, Michael de Archao, Petrus de Petro Mancho, et Garsias de Petro Mancho, nunc molinarii oscensis Hisole, nos, supradicti omnes molinarii, videntes nos sustinere maximum dampnum et periculum in personis nostris et in bestiis propter superfluum pondus saccorum civarie et farine, idcirco obligamus voluntarie nos metipsos et convenimus bona fide juratis Osce, qui pro tempore fuerint, et nunc juratis qui sunt convenimus de presenti, videlicet Raymundo Violete, priori iuratorum, Dominico Petri de Rigulis, Dominico Salliellis, et Johanni de Alayes, et toti oscensis concilio, quod de cetero nemo nostrorum nec aliquis pro nobis ducimus vel ducere faciamus ad dictos molendinos saccum cibarie ultra VI rovas cuiuscumque specie y cibarie sit vel XVI pesas, ponderatas mesure oscensis, et pondus pro quo sacco vel cibaria supradicta non recipiamus nec recipere faciamus amplius occulte vel manifeste nisi XXV libras tantum per molennura, quas recipiamus statim a domino cibarie pro molennura nostra in domo sua, et hoc dominus cibarie faciendo et complendo cuiuscumque legis fuerit dominus cibarie promittimus eis ducere dictum saccum vel dictas XVI pesas integre quietas absque omni precio intus in posse suo bene ponderatas pondere civitatis. Quod pondus librarum recte in nostris molendinis singulis teneamus, et almudes, quartales, arrovos et alia pondera civitatis consueta. Et si forte dominus cibarie cuiuscumque legis fuerit dominus paccare nobis noluerint dictam molennura in domo sua videlicet XXV libras, tantum modo et non amplio ex tunc possimus absque omnia pena recipere dictam molennuram in nostris propriis molendinis.

Item, concedimus quod quociens jurati vel mudalafes civitatis eis placuerit molendinorum pondera ponderare possint licite facere.

Item, nos omnes predicti molendinarii promittimus et obligamus nos quod si forte aliquis nostrorum contra predicta venerimus vel in aliqua predictorum defecerimus, quod paccemus LX^a solidos iaccenses pro pena juratis qui pro tempore fuerint vel mudalafes sive officialibus positus ab eisdem.

In super obligando nos convenimus quod nos nec aliquis nostro consensu vendamus nec vendere consenciamus (*sic*) aliqua ratione vel causa vinum aliquo in dictis molendinis in preiudicio oscensis civitatis sub pena C solidos privilegii domini regis posita et statuta.

Et que supradicte omnes et singule obligaciones sunt utiles toci concilio civitatis et nobis supradictis molendinariis quia pro maiori parte in utiles, idcirco, de assensu et voluntate presentium juratorum et ipsorum et successorum constitutionem novam et coto inter nos facimus et creamus et possimus facere ad utilitatem nostram, ita quod nos omnes molinarii supradicti possimus nos quocienscumque et ubicumque voluerimus congregare, et ibidem statuta sive coto ponere et maioraes super hoc eligere et mitere, qui maioraes plenum posse habeant nos corrigere et si necesse fuerit pignorare et penam que inter nos posita fuerit vel pretaxata recipere vi vel gratis. Et si forte in recipiendum vel extorquendum dictam penam aliquis de nobis molendinariis contumax fuerit vel rebellis habeamus super hoc juratos qui pro tempore fuerint adiutores, qui terciam partem pene habeant que inter nos fuerit pretaxata, et sint de nostris maioralibus residue due due (*sic, punteado la primera palabra*) partes.

Et nos, supradicti jurati de assensu et consilio consolum, et dompni P. Martini, justicie, et dompni Enneci Luppi, çavalmedine, pro nobis et pro toto concilio oscensis civitatis nobis, supradictis molendinariis omnia et singula supradicta concedimus et laudamus nunc et in perpetuum.

Huius rey testes sunt dompnus Luppus de Biota, Arnaldus de Marçan, Martinus de Boleya, Egidius de Iacca, Bernardus de Arole, Raymundus de Benasch, et multi alii alii (*sic*) de civitate, qui erant presentes in domo Karitatis Osce, mense aprilis, die veneris VIII diebus in exitu, sub era M^a CCC^a nona.

Sig(*signo*)num Apparicii Çesarauguste, publici oscensis notarii, qui hanc cartam scripsit et per litteras divisit.